
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lorella Cialone) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.   212      DEL  10.11.2020 
 

OGGETTO: 

Presa d’atto ed esecuzione della Sentenza del Tar per l’Abruzzo, sede L’Aquila n. 00366/2020 Rec. 
Prov. Coll., pubblicata in data 19.10.2020 – Annullamento (relativamente al lotto n.1) e rettifica 
parziale della determina n. SA/7 del 23.01.2020 “Aggiudicazione procedura di gara aperta 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, per l’affidamento 
della fornitura quadriennale di dispositivi e microinfusori per diabetologia in ambito territoriale ed 
ospedaliero, occorrenti alle aziende del servizio sanitario della Regione Abruzzo, suddiviso in n. 
18 (diciotto) lotti”, Numero gara: 7277682 

 

 

Il giorno 10.11.2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT 
– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 

 

 

 



PRESO ATTO CHE: 
- con Determina n. SA/7 del del 23/01/2020 è stata aggiudicata la procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo 

quadro con più operatori economici per lotto, ex art. 54 c. 4 lett. a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura 

quadriennale di dispositivi e microinfusori per diabetologia in ambito territoriale ed ospedaliero, occorrenti alle aziende del servizio 

sanitario della Regione Abruzzo, suddiviso in n. 18 (diciotto) lotti” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. art. 95 c. 3 del D.lgs. n. 50/16 e s.m.i. 

- con la suddetta aggiudicazione sono risultati accreditati, per ogni lotto, i primi 10 operatori economici posti in graduatoria secondo 

quanto previsto all’art. 1.1 del Capitolato tecnico; 

- in particolare per il lotto n.1 “SISTEMA STRISCIA-STRUMENTO DI LETTURA RAPIDA DELLA GLICEMIA CON FUNZIONI 

ACCESSORIE (TECNOLOGIA AVANZATA) – MATERIALE DI CONSUMO: STRISCE REATTIVE PER LA DETERMINAZIONE 

DELLA GLICEMIA CAPILLARE”  si sono accreditati i seguenti n. 10 operatori economici, mentre la società Terumo Italia Srl non 

risulta accreditata in quanto classificata all’undicesimo posto nella graduatoria di seguito riportata: 

 

CLASSIFICA	 IMPORTO	DI	AGGIUDICAZIONE	
COMPLESSIVO	

IMPORTO	DI	AGGIUDICAZIONE	
UNITARIO	

DITTE	ACCREDITATE	LOTTO	1	

1.MED	TRUST	ITALIA	SRL	 €	5.360.000,00	 €	0,08	

2.	A.	MENARINI	DIAGNOSTICS	 €	14.740.000,00	 €	0,22	

3.	ANTONIO	PELLECCHIA	 €	16.080.000,00	 €	0,24	

4.	JOHNSON	&	JOHNSON	 €	10.050.000,00	 €	0,15	

5.	PIKDARE	 €	10.720.000,00	 €	0,16	

6.	ROCHE	DIABETICS	CARE	 €	17.420.000,00	 €	0,26	

	7.	SANOFI	SPA	 €	14.740.000,00	 €	0,22	

8.	ABBOTT	 €	17.420.000,00	 €	0,26	

9.	BIOCHEMICAL	SYSTEMS	INT.	SPA	 €	12.060.000,00	 €	0,18	

10.					ASCENSIA	DIABETES	CARE	SRL	 €	16.750.000,00	 €	0,25	

11.	TERUMO	ITALIA	SRL	 NON	ACCREDITATA	ai	sensi	dell’art.1.1	del	Capitolato	Tecnico	

 

 

-con Determina n. 60 del 20.04.2020, l’Aric ha preso atto ed ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. d), punto 2 del D.Lgs. n. 

50/16 e s.m.i., il subentro della società LifeScan Italy Srl alla società Johnson & Johnson, nella titolarità dei rapporti contrattuali con 

l’Aric, relativamente alla procedura di gara in oggetto; 

-in data 24.02.2020 veniva notificato dalla società Terumo Italia Srl, non accreditata per il lotto n.1, come sopra detto, un ricorso 

innanzi al Tar Abruzzo, sede di L’Aquila,	N.	RG	79/2020, per l’annullamento, previa istanza cautelare, della suddetta determinazione 

di aggiudicazione relativamente al lotto n.1, previa esclusione delle ditte A. Menarini Diagnostics S.r.l. (per aver presentato un’offerta 

tecnica duplice e/o alternativa) e Antonio Pellecchia S.r.l. (per mancanza dei requisiti minimi di capacità tecnica e professionale 

previsti dalla lex specialis) e di riammissione della ricorrente Terumo Italia Srl in graduatoria per il suddetto lotto; 

-la stipula del contratto per tale lotto è rimasta sospesa ai sensi dell’art. 32, comma 11, d.lgs. n. 50/2016; 
 

DATO ATTO CHE con sentenza del Tar Abruzzo n. 00366/2020 Reg. Prov. Coll., pubblicata in data 19.10.2020 e notificata 

in pari data ad ARIC, è stato accolto il ricorso promosso dalla Ditta Terumo Italia Srl e per l’effetto, è stato disposto l’annullamento 

della determinazione di aggiudicazione n. SA/7 del 23.01.2020 (relativamente al lotto n.1) con conseguente obbligo dell’Aric di 

eseguire la sentenza suddetta; 

VISTA la relazione del Rup Dott.ssa Lorena Lattanzi, in allegato n.1, a parte integrante e sostanziale del presente atto, 

inviata con nota del 5.11.2020, acquisita al prot. n. 0004201 del 09.11.2020 con la quale il medesimo Rup ritiene necessario e 

obbligatorio ottemperare alla sentenza del TAR Abruzzo n. 00366/2020 Reg. Prov. Coll., del 19.10.2020, e pertanto, propone  

l’ annullamento della Determina n. SA/7 del 23.01.2020 relativamente al lotto n.1, con conseguente successiva rettifica delle 

risultanze di gara secondo quanto di seguito riepilogato: 

-esclusione della società Antonio Pellecchia S.r.l. dalla graduatoria (3 ° in graduatoria); 

-esclusione della società Menarini Diagnostics S.r.l. dalla graduatoria (2 ° in graduatoria); 

-accreditamento della società Terumo Italia Srl e subentro in graduatoria della stessa dall’undicesimo al nono posto, in virtù dei 

punteggi conseguiti come da verbali, in atti, e delle suddette esclusioni; 

RITENUTO di dover ottemperare alla sentenza del Tar Abruzzo n. 00366/2020 Reg. Prov. Coll. del 19.10.2020 di 

annullamento della determina di aggiudicazione della Gara diabetologia n. SA/7 del 23.01.2020, relativamente al lotto n.1, 

disponendo la riammissione ed accreditamento per il lotto n.1 della ditta Terumo Italia Srl e l’esclusione delle ditte A. Menarini e 

Antonio Pellecchia S.r.l.; 

RITENUTO altresì, di dover rettificare parzialmente la determina di aggiudicazione n. SA/7 del 23/01/2020, 

relativamente al lotto n.1, per quanto sopra detto, fatto salvo ed impregiudicato ogni altro ulteriore diritto/pretesa delle parti 

interessate, 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, alla 

luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della relazione del Rup, in allegato n.1, a parte integrante e sostanziale del presente atto, e 

condividere la proposta di rettifica parziale (relativamente al lotto n.1) della determina di aggiudicazione n. SA/7 del 

23/01/2020 della procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici 

per lotto, ex art. 54 c. 4 lett. a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura quadriennale di dispositivi e 

microinfusori per diabetologia in ambito territoriale ed ospedaliero, occorrenti alle aziende del servizio sanitario della 

Regione Abruzzo; 

2. di ottemperare e dare esecuzione alla sentenza del Tar per l’Abruzzo, sede L’Aquila n. 00366/2020 Rec. Prov. Coll. 

pubblicata in data 19.10.2020 e notificata ad Aric in pari data; 

di procedere, per l’effetto, all’annullamento della Determina n. SA/7 del 23.01.2020, relativamente al lotto n.1, e 

successiva rettifica parziale delle risultanze di gara (fatto salvo ed impregiudicato ogni altro ulteriore diritto/pretesa delle 

parti interessate), secondo quanto di seguito riepilogato: 

-esclusione per il lotto n.1 della società Antonio Pellecchia S.r.l. dalla graduatoria (3 ° in graduatoria); 

-esclusione per il lotto n.1 della società Menarini Diagnostics S.r.l. dalla graduatoria (2 ° in graduatoria); 

-accreditamento per il lotto n.1 della società Terumo Italia Srl e subentro in graduatoria della stessa dall’undicesimo al 

nono posto, in virtù dei punteggi conseguiti come da verbali, in atti, e delle suddette esclusioni, al prezzo unitario di 

aggiudicazione di € 0,26 oltre iva (prezzo complessivo € 17.420.000,00 oltre iva), come dettagliato nel prospetto allegato 

n. 2, “Graduatoria rettificata lotto n.1 Gara diabetologia” a parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di demandare al responsabile del Procedimento le comunicazioni relative al presente atto, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sul sito web 

www.acquistinretepa.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati 

dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti conseguenziali. 


